SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO E GESTÃO DE PESSOAS
DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS

CAMPUS UNIVERSITÁRIO - TRINDADE
CEP: 88.040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

Edital nº 054/2025/DDP

O Diretor do Departamento de Desenvolvimento de Pessoas da Universidade Federal de Santa
Catarina torna público o cronograma de provas do concurso público para o Colégio de Aplicação,
do Centro de Ciências da Educação da UFSC, de que trata o Edital n° 19/2025/DDP, para o campo
de conhecimento: Educação Geral: Anos Iniciais.

DATA HORÁRIO ATIVIDADE LOCAL

24/11/2025

Sorteio do ponto para a Prova Didática e
entrega de documentos

Laboratório de
Física/Colégio de
Aplicação/UFSC

(térreo/bloco C/sala
05)*Campus
Florianópolis

9h Inscrição 1000470 – LARA SANTANA
NASCIMENTO

10h20min Inscrição 1000500 – ANA LUCIA MACHADO

11h40min Inscrição 1000659 – MIRIAN SARAIVA
PUREZA

15h Inscrição 1000780 – MARINES BONCOSKI
BRIZOLA

16h20min Inscrição 1000845 – SINARA DUARTE
LAURINDO

17h40min Inscrição 1001434 – CECILIA DECARLI

18h Avaliação das Prova de Títulos pela Banca
Examinadora

Prova Didática

9h Inscrição 1000470 – LARA SANTANA
NASCIMENTO

25/11/2025 Laboratório de
Física/Colégio de
Aplicação/UFSC

(térreo/bloco C/sala
05)*Campus
Florianópolis

10h20min Inscrição 1000500 – ANA LUCIA MACHADO

11h40min Inscrição 1000659 – MIRIAN SARAIVA
PUREZA

15h Inscrição 1000780 – MARINES BONCOSKI
BRIZOLA

16h20min Inscrição 1000845 – SINARA DUARTE
LAURINDO

17h40min Inscrição 1001434 – CECILIA DECARLI

25/11/2025

Sorteio do ponto para a Prova Didática e
entrega de documentos

Laboratório de
Física/Colégio de
Aplicação/UFSC

(térreo/bloco C/sala
05)*Campus
Florianópolis

8h40min Inscrição 1001671 – KAREN LUCIELEN
PEREIRA RODRIGUES

10h Inscrição 1001957 – DANIELA NASCIMENTO

11h20min Inscrição 1002139 – AMANDA BRUNETTA
CIVIDINI DA FRANCA

14h40min Inscrição 1002198 – GIULIA DA SILVA
MONSANI

16h Inscrição 1002309 – BRUNA SANTANA
ANASTÁCIO

17h20min Inscrição 1002490 – THANIA MARA
KAMINSKI JACON

18h40min Avaliação das Prova de Títulos pela Banca
Examinadora

26/11/2025

Prova Didática
Laboratório de

Física/Colégio de
Aplicação/UFSC

(térreo/bloco C/sala
05)*Campus
Florianópolis

8h40min Inscrição 1001671 – KAREN LUCIELEN
PEREIRA RODRIGUES

10h Inscrição 1001957 – DANIELA NASCIMENTO

11h20min Inscrição 1002139 – AMANDA BRUNETTA
CIVIDINI DA FRANCA

14h40min Inscrição 1002198 – GIULIA DA SILVA
MONSANI

16h Inscrição 1002309 – BRUNA SANTANA
ANASTÁCIO

17h20min Inscrição 1002490 – THANIA MARA
KAMINSKI JACON

26/11/2025

Sorteio do ponto para a Prova Didática e
entrega de documentos

Laboratório de
Física/Colégio de
Aplicação/UFSC

(térreo/bloco C/sala
05)*Campus
Florianópolis

8h20min Inscrição 1002635 – TAINAH DE CASTRO
ABREU

9h40min Inscrição 1002678 – RENATA THAIS SEGALA
DOLZAN

11h Inscrição 1002775 – DAFNE FONSECA
ALARCON

14h20min Inscrição 1002864 – ALESSANDRO RIBEIRO
LIMA

15h40min Inscrição 1002910 – BRUNO DALTON
FELISBINO

17h Inscrição 1003283 – GIOVANA ALONSO
BOTEGA

18h20min Avaliação das Prova de Títulos pela Banca
Examinadora

27/11/2025

Prova Didática

Laboratório de
Física/Colégio de
Aplicação/UFSC

(térreo/bloco C/sala
05)*Campus
Florianópolis

8h20min Inscrição 1002635 – TAINAH DE CASTRO
ABREU

9h40min Inscrição 1002678 – RENATA THAIS SEGALA
DOLZAN

11h Inscrição 1002775 – DAFNE FONSECA
ALARCON

14h20min Inscrição 1002864 – ALESSANDRO RIBEIRO
LIMA

15h40min Inscrição 1002910 – BRUNO DALTON
FELISBINO

17h Inscrição 1003283 – GIOVANA ALONSO
BOTEGA

27/11/2025

Sorteio do ponto para a Prova Didática e
entrega de documentos

Laboratório de
Física/Colégio de
Aplicação/UFSC

(térreo/bloco C/sala
05)*Campus
Florianópolis

8h Inscrição 1003321 – BÁRBARA DE
CARVALHO ORTEGA

9h20min Inscrição 1004506 – NATALIA FORTUNATO

10h40min Inscrição 1004549 – FABIANO BATISTA
RODRIGUES

14h00min Inscrição 1004905 – JULIANE ZACHARIAS
BUENO

15h20min Inscrição 1004930 – MARIANA BEDUHN
HILLER

16h40min Inscrição 1005162 – RITA DE CASSIA MOSER
DE OLIVEIRA

18h Avaliação das Prova de Títulos pela Banca
Examinadora

28/11/2025

Prova Didática

Laboratório de
Física/Colégio de
Aplicação/UFSC

(térreo/bloco C/sala
05)*Campus
Florianópolis

8h Inscrição 1003321 – BÁRBARA DE
CARVALHO ORTEGA

9h20min Inscrição 1004506 – NATALIA FORTUNATO

10h40min Inscrição 1004549 – FABIANO BATISTA
RODRIGUES

14h00min Inscrição 1004905 – JULIANE ZACHARIAS
BUENO

15h20min Inscrição 1004930 – MARIANA BEDUHN
HILLER

16h40min Inscrição 1005162 – RITA DE CASSIA MOSER
DE OLIVEIRA

28/11/2025 Não haverá sorteio do ponto para a Prova Didática e entrega de documentos

Sorteio do ponto para a Prova Didática e
entrega de documentos

01/12/2025

Laboratório de
Física/Colégio de
Aplicação/UFSC

(térreo/bloco C/sala
05)*Campus
Florianópolis

8h40min Inscrição 1005375 – LISIANE ROSSATTO
TEBALDI

10h Inscrição 1005421 – VALERIA PRAZERES
DOS SANTOS

11h20min Inscrição 1005553 – CHAIANE BUKOWSKI

14h40min Inscrição 1005707 – FERNANDA CARGNIN
GONCALVES DANIEL

16h Inscrição 1005855 – PAULA CARPANEZ
CORRÊA

17h20min Inscrição 1005910 – ANDREIA DO
NASCIMENTO SANTOS

18h Avaliação das Prova de Títulos pela Banca
Examinadora

02/12/2025

Prova Didática

Laboratório de
Física/Colégio de
Aplicação/UFSC

(térreo/bloco C/sala
05)*Campus
Florianópolis

8h40min Inscrição 1005375 – LISIANE ROSSATTO
TEBALDI

10h Inscrição 1005421 – VALERIA PRAZERES
DOS SANTOS

11h20min Inscrição 1005553 – CHAIANE BUKOWSKI

14h40min Inscrição 1005707 – FERNANDA CARGNIN
GONCALVES DANIEL

16h Inscrição 1005855 – PAULA CARPANEZ
CORRÊA

17h20min Inscrição 1005910 – ANDREIA DO
NASCIMENTO SANTOS

02/12/2025

Sorteio do ponto para a Prova Didática e
entrega de documentos

Laboratório de
Física/Colégio de
Aplicação/UFSC

(térreo/bloco C/sala
05)*Campus
Florianópolis

8h20min Inscrição 1005995 – JESSICA LUANA
CASAGRANDE

9h40min Inscrição 1006150 – DEBORAH ESTHER
GRAJZER

11h Inscrição 1006479 – CARINE DAIANA
BINSFELD

14h20min Inscrição 1006614 – GABRIELLE GUALDIERI
PINHEIRO

15h40min Inscrição 1006878 – PAULA MOREIRA DE
SOUZA DIAS

18h20min Avaliação das Prova de Títulos pela Banca
Examinadora

03/12/2025

Prova Didática

Laboratório de
Física/Colégio de
Aplicação/UFSC

(térreo/bloco C/sala
05)*Campus
Florianópolis

8h20min Inscrição 1005995 – JESSICA LUANA
CASAGRANDE

9h40min Inscrição 1006150 – DEBORAH ESTHER
GRAJZER

11h Inscrição 1006479 – CARINE DAIANA
BINSFELD

14h20min Inscrição 1006614 – GABRIELLE GUALDIERI
PINHEIRO

15h40min Inscrição 1006878 – PAULA MOREIRA DE
SOUZA DIAS

Observações:
*Endereço do Campus: Colégio de Aplicação - UFSC Rua. Eng. Agronômico Andrei Cristian Ferreira -
Trindade, Florianópolis - SC, 88040-900

1 DISPOSIÇÕES GERAIS

1.1 A  pessoa  candidata  deverá  realizar  a  leitura  atenta  do  Edital  nº  019/2025/DDP  e  demais  Editais
Complementares disponíveis no site do concurso.

1.2 Para as etapas de Sorteio do Ponto para Prova Didática e Prova Didática a pessoa candidata deve se
apresentar antes do horário estabelecido, para conferência do documento de identidade e assinatura
na Lista de Presença.

1.3 O Colégio de Aplicação disponibilizará os seguintes equipamentos para a Prova Didática: (Quadro de
vidro, caneta para quadro de vidro, PC e Datashow).

1.3.1  Será  permitido  a  pessoa  candidata  trazer  o  seu  próprio  equipamento  para  a  Prova  Didática
(Datashow, caneta para quadro de vidro notebook, extensão, cabos, adaptadores, etc).

1.3.2  O  Colégio  de  Aplicação não  se  responsabilizará  pela  instalação  dos  equipamentos  ou  por  seu
adequado funcionamento.

1.4 Após a publicação da “Planilha de Apuração das Notas”, conforme seção 14 do Edital 19/2025/DDP, a
solicitação  de  cópia  dos  documentos  e  filmagem  deverá  ser  encaminhada  para  o  e-mail:
(direcaogeral.ca@contato.ufsc.br)

1.5 As dúvidas sobre este Cronograma deverão ser encaminhadas para o e-mail (Colégio de Aplicação):
(direcaogeral.ca@contato.ufsc.br).

Florianópolis, 04 de novembro de 2025.

Guilherme Fortkamp da Silveira
Diretor

		2025-11-04T15:30:17-0300